
JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 01 de outubro de 2021
Ano III | Nº 102JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 39

Portaria-SEI Nº 369, de 29 de 
setembro de 2021.
Renovar o  mandato dos docentes indicados no 
Memorando nº 84/2021/UERN - FANAT - DFIS/UERN - 
FANAT/UERN - REITORIA.

O Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e Naturais,  DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 12 
da Resolução 059/2013 - CONSEPE, de 11 de dezembro de 
2013, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 84/2021/UERN - FANAT 
- DFIS/UERN - FANAT/UERN - REITORIA, o qual requer a 
renovação do mandato de alguns membros do  NDE do 
curso de Física;
 
RESOLVE:
Art. 1º   Reconduzir os professores abaixo indicados para 
mais um mandato no Núcleo Docente Estruturante do Curso 
de Física.
Prof. Carlos Antonio López Ruiz;
Prof. Edésio Miguel Barboza Júnior;
Prof. Francisco Josélio Rafael.
  Art. 2º Atribuir ao Prof. Carlos Antonio López Ruiz  a 
Coordenação do NDE de Física.
Art. 3º   Prof.ª Maria das Graças Dias da Silva, 
constante da Portaria 271/2021 - FANAT, permanece como 
membra.
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 29/09/2021.
 
Mossoró-RN, 29 de setembro de 2021
Prof. Dr. Francisco Chagas de Lima Júnior
Diretor da FANAT/UERN
Portaria 479/2020 - GP/FUERN

Portaria-SEI Nº 344, de 22 de 
setembro de 2021
Designar o Coordenador do Laboratório de Monografia, 
do Curso de Ciências Econômicas, do Campus Avançado 
de Assu. 

A Direção do Campus Avançado de Assu (CAA), no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a Resolução nº 04, de 3 de Julho de 2007, 
que institui as Diretrizes Curriculares Nacional do Curso de 
Ciências Econômicas, bacharelado, e dá outras providências; 
CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de 
Ciências Econômicas, do Campus Avançado de Assu (CAA), 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN); 
CONSIDERANDO ainda, o Memorando nº 41 (Id.11172669),

RESOLVE:
Art. 1º – Designar o Professor JAIME DOS SANTOS SILVA, 
como Coordenador do Laboratório de Monografia, do Curso 
de Ciências Econômicas, do Campus Avançado de Assu.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições contrárias.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Direção Administrativa do Campus Avançado de Assu, da 
Universidade do Estado do Rio Grande
do Norte, em 22 de setembro de 2021. 
Profa. Dra. Marlucia Barros Lopes Cabral
Diretora do Campus

Portaria-SEI Nº 345, de 22 de 
setembro de 2021
Designar o Coordenador do Laboratório Computacional 
de Práticas Integradas em Economia, do Curso de 
Ciências Econômicas, do Campus Avançado de Assu. 

A Direção do Campus Avançado de Assu (CAA), no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a Resolução nº 005/2014 – CONSEPE, que 

aprova o Regulamento dos Cursos de Graduação da UERN e 
revoga a Resolução nº 52/2013 – CONSEPE; 
CONSIDERANDO os tópicos de avaliação (indicadores 9 e 10) 
do Conselho Estadual de Educação - CEE/RN, relacionados 
aos laboratórios especializados, infraestrutura e serviços 
especializados dos laboratórios; 
CONSIDERANDO ainda, o Memorando nº 41 (Id.11172669),

RESOLVE:
Art. 1º – Designar o Professor JOSÉ ANTONIO NUNES DE 
SOUZA, como Coordenador do Laboratório Computacional 
de Práticas Integradas em Economia, do Curso de Ciências 
Econômicas, do Campus de Assu.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições contrárias.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Direção Administrativa do Campus Avançado de Assu, da 
Universidade do Estado do Rio Grande
do Norte, em 22 de setembro de 2021. 
Profa. Dra. Marlucia Barros Lopes Cabral
Diretora do Campus

Portaria-SEI Nº 346, de 22 de 
setembro de 2021
Designar o Coordenador da Base de Pesquisa em 
Economia (BPE), do Curso de Ciências Econômicas, do 
Campus Avançado de Assu. 

A Direção do Campus Avançado de Assu (CAA), no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO Resolução nº 04, de 3 de Julho de 2007, 
que institui as Diretrizes Curriculares Nacional do Curso de 
Ciências Econômicas, bacharelado, e dá outras providências; 
CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de 
Ciências Econômicas, do Campus Avançado de Assu (CAA), 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN); 
CONSIDERANDO as Resoluções fomentadoras de estímulo 
ao desenvolvimento científico em pesquisa e extensão 
realizadas no âmbito da UERN;
CONSIDERANDO ainda, o Memorando nº 41 (Id.11172669),

RESOLVE:
Art. 1º – Designar o Professor FRANCISCO DANILO DA 
SILVA FERREIRA, como Coordenador da Base de Pesquisa 
em Economia (BPE), do Curso de Ciências Econômicas, do 
Campus Avançado de Assu.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições contrárias.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Direção Administrativa do Campus Avançado de Assu, da 
Universidade do Estado do Rio Grande
do Norte, em 22 de setembro de 2021. 
Profa. Dra. Marlucia Barros Lopes Cabral
Diretora do Campus

Portaria-SEI Nº 349, de 22 de 
setembro de 2021
Designar a Coordenadora da Empresa Júnior de 
Economia do Vale do Assu - Econvale, do Curso de 
Ciências Econômicas do Campus Avançado de Assu.

A Direção do Campus Avançado de Assu (CAA), no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a redação da Resolução nº 005/2014 
– CONSEPE, que aprova o Regulamento dos Cursos de 
Graduação da UERN e revoga a Resolução nº 52/2013 – 
CONSEPE; 
CONSIDERANDO os Tópicos de avaliação do CEE/
RN, indicadores 9 e 10 relacionados aos laboratórios 
especializados, infraestrutura e serviços especializados dos 
laboratórios;
CONSIDERANDO ainda, o Memorando nº 41 (Id.11172669),

RESOLVE:
Art. 1º – Designar a Professora HÉRICA GABRIELA RODRIGUES 

DE ARAUJO RIBEIRO, como Coordenadora da Empresa 
Júnior de Economia do Vale do Assu – ECONVALE, do Curso 
de Ciências Econômicas, do Campus Avançado de Assu.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições contrárias.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Direção Administrativa do Campus Avançado de Assu, da 
Universidade do Estado do Rio Grande
do Norte, em 22 de setembro de 2021. 
Profa. Dra. Marlucia Barros Lopes Cabral
Diretora do Campus

Portaria-SEI Nº 357, de 22 de 
setembro de 2021
Designar a Supervisora da Agência de Criatividade - 
Crievale, do Curso de Ciências Econômicas do Campus 
de Assu. 

A Direção do Campus Avançado de Assu (CAA), no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a necessidade de nomear um supervisor 
para acompanhar as ações da Agência de Criatividade – 
CRIEVALE, do Curso de Ciências Econômicas do Campus de 
Assu;
CONSIDERANDO ainda, o Memorando nº 41 (Id.11172669),

RESOLVE:
Art. 1º – Designar a Professora IONARA JANE DE ARAÚJO, 
Supervisora da Agência de Criatividade – CRIEVALE, do 
Curso de Ciências Econômicas do Campus de Assu.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições contrárias.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Direção Administrativa do Campus Avançado de Assu, da 
Universidade do Estado do Rio Grande
do Norte, em 22 de setembro de 2021. 
Profa. Dra. Marlucia Barros Lopes Cabral
Diretora do Campus

Portaria-SEI Nº 363, de 27 de 
setembro de 2021.
Constitui a Comissão do Processo Seletivo de Vagas 
Não Iniciais 2021.2 (PSVNI) do Curso de Odontologia do 
Campus Avançado de Caicó.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO DE 
CAICO-CAC DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias:
CONSIDERANDO o Edital 105/2021 - PROEG do Processo 
Seletivo de Vagas Não Iniciais 2021.2 (PSVNI);
CONSIDERANDO o constante dos autos dos processos nº 
04410214.000096/2020-36 e 04410214.000081/2021-59.

RESOLVE:
Art. 1º – Constituir a Comissão Avaliadora a fim de proceder 
à seleção e classificação dos candidatos ao preenchimento 
de Vagas Não Iniciais do Curso de Odontologia do Campus 
Avançado de Caicó, composta pelo Prof. Dr. Glécio Clemente 
de Araújo Filho, como presidente, e também pelos docentes 
Profa. Dra. Patrícia Bittencourt Dutra dos Santos e Prof. Dr. 
Pablo de Castro Santos como membros.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos 
a 27 de setembro de 2021, revogadas as disposições 
contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Prof. Dr. José Teixeira Neto
Diretor em exercício do Campus Avançado de Caicó - UERN
PORTARIA Nº 996/2021-GP/FUERN


